
 

№ 599б                                                                      11 октября 2024 г.                                      http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
11.10.2024              № 752 

рабочий поселок Краснообск 
 

Об утверждении муниципальной программы  
«Развитие физической культуры и спорта в рабочем  
поселке Краснообске Новосибирского района  
Новосибирской области на 2025–2027 годы»  
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», поста-
новлением администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 
от 23.09.2019 № 338 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муници-
пальных программ рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области» и в це-
лях развития физической культуры и спорта в рабочем поселке Краснообске,  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

рабочем поселке Краснообске Новосибирского района Новосибирской области на 2025–2027 годы» (далее - 
Программа). 

2. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска опублико-
вать настоящее постановление в газете «Краснообский вестник» и разместить на официальном сайте адми-
нистрации рабочего поселка Краснообска http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

 
 

Глава 
рабочего поселка Краснообска         Д.А. Зеленцов 
 
 

Краснообский вестник 

1 

http://www.krasnoobsk.nso.ru


 

Приложение 1 
к постановлению администрации 

рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района 
Новосибирской области 

от 11.10.2024 № 752 
 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы рабочего поселка Краснообска 

«Развитие физической культуры и спорта в рабочем поселке Краснообске  

Новосибирского района Новосибирской области на 2025–2027 годы» 

 

 

2 

N Наименование разделов Краткое содержание 

1. Наименование муниципальной программы Муниципальная программа рабочего поселка Краснообска Новоси-
бирского района Новосибирской области «Развитие физической 
культуры и спорта в рабочем поселке Краснообске Новосибирского 
района Новосибирской области на 2025–2027 годы» (далее – Про-
грамма). 

2. Основание для разработки муниципальной 
программы 
  
  

1. Конституция Российской Федерации; 
2. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; 
3. Федеральный закон от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической куль-
туре и спорте в Российской Федерации» 
4. Постановление Правительства Новосибирской области от 
27.12.2016 № 450-п «Об утверждении прогноза социально-
экономического развития Новосибирской области на 2016–2030 го-
ды»; 
5. Устав городского поселения рабочего поселка Краснообска Ново-
сибирского муниципального района Новосибирской области. 
6. Постановление администрации рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области 
от 23.09.2019 г. № 338 «Об утверждении Порядка разработки, реали-
зации и оценки эффективности муниципальных программ рабочего 
поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской обла-
сти». 

3. Разработчик муниципальной программы Администрация рабочего поселка Краснообска Новосибирского рай-
она Новосибирской области 

4. Исполнители муниципальной программы 1. Муниципальное казенное учреждение «Управление молодежной 
политики и спорта рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области»; 
2. Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского рай-
она Новосибирской области; 
3.Муниципальное казенное учреждение рабочего поселка Краснооб-
ска Новосибирского района Новосибирской области «Ресурсно-
административная служба» 

5. Подпрограммы муниципальной программы Не выделяются. 

6. Цели и задачи муниципальной программы Цель: 
Создание условий для развития физической культуры и массового 
спорта в рабочем посёлке Краснообске. 
Задачи: 
1. Организация и проведение физкультурных и физкультурно-
спортивных мероприятий. 
2. Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта в рабо-
чем поселке Краснообске. 

7. Целевые индикаторы муниципальной про-
граммы 
  
  

1. Количество участников физкультурных и физкультурно-
спортивных мероприятий; 
2. Доля жителей рабочего поселка Краснообска, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом от общей численно-
сти населения рабочего поселка Краснообска. 
3. Количество жителей рабочего поселка Краснообска, принявших 
участие в выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». 
4. Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности указанной категории населения р.п. Краснообска 
не имеющих противопоказаний к занятиям физической культурой и 
спортом; 
5. Количество объектов инфраструктуры в сфере физической куль-
туры и спорта.  



 

 

 
 

Обоснование необходимости разработки муниципальной программы 
 

Несмотря на положительные тенденции в развитии сферы физической культуры и спорта, рабочий посёлок 
Краснообск нуждается в более интенсивном развитии всей системы физической культуры и спорта, включая инфра-
структурные преобразования. 

Среди основных проблем, препятствующих максимально эффективному развитию физической культуры и спор-
та, можно выделить следующие проблемы:  

1) значительная часть населения не привлечена к систематическим занятиям физической культурой и спортом, 
что негативно сказывается на здоровье, производительности труда граждан, подготовке молодежи к защите Отечества, 
профилактике асоциальных явлений в молодежной среде; 

2) повышается степень износа объектов физической культуры и спорта, плоскостных сооружений; 
3) недостаточно развита система подготовки спортивного резерва и массового спорта; 
4) доступность занятий физической культурой и спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

малообеспеченных слоев населения остается ниже среднего. 
Реализация мероприятий муниципальной программы предусматривает комплексное решение указанных про-

блем и создание условий для ведения гражданами здорового образа жизни, обеспечение развития массового спорта 
и повышение конкурентоспособности спорта на региональной и всероссийской спортивной арене. 

Выполнение мероприятий муниципальной программы позволит обеспечить реализацию целей государственной 
политики в сфере физической культуры и спорта на долгосрочный период, способствует повышению экономической рен-
табельности этой сферы, раскрытию ее социального потенциала. 

Основные индикаторы, определяющие деятельность в сфере физической культуры и спорта, входят в перечень 
основных показателей социально-экономического развития рабочего посёлка Краснообска:  

Создание условий для развития физической культуры и спорта в рабочем поселке Краснообске, количество 
объектов инфраструктуры в сфере физической культуры и спорта по целевому индикатору за отчетный период 2024 
года – 38 объектов. После строительства «умной» спортивной площадки, лыжной базы, городошной площадки планиру-
ется повышение индикаторного показателя на 2027 год до 41 спортивного объекта.  

 
Цели и задачи, важнейшие целевые индикаторы муниципальной программы 

 
Целью Программы является Создание условий для развития физической культуры и спорта в рабочем посёлке 

Краснообске.  
Задачи: 
Достижение цели возможно посредством решения следующих задач: 
1. Организация и проведение физкультурных и физкультурно-спортивных мероприятий.  
2. Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта в рабочем поселке Краснообске. 
Цели, задачи и значения целевых индикаторов по годам реализации муниципальной программы представлены 

в приложении № 1 к Программе. 
 

Основные мероприятия муниципальной программы 
 

Выбор программных мероприятий обусловлен целью и задачами Программы и сформирован с учетом совре-
менных тенденций развития физической культуры и спорта НСО.  

Перечень программных мероприятий, обеспечивающих решение задач и достижение цели Программы, пред-
ставлен в Приложении №2 «Развитие физической культуры и спорта в рабочем поселке Краснообске Новосибирского 
района Новосибирской области на 2025–2027 годы» к Программе. 

 

3 

8. Сроки (этапы) реализации муниципальной 
программы 

2025–2027 гг. 

9. Ресурсное обеспечение муниципальной 
программы 
  
  

Финансирование осуществляется за счет средств бюджета рабочего 
поселка Краснообска в объеме 12 248,00 тыс. рублей, в том числе: 
2025 год – 4 548,00 тыс. рублей; 
2026 год – 3700,0 тыс. рублей; 
2027 год – 4000,0 тыс. рублей.  

10. Ожидаемый результат реализации муници-
пальной программы 

1. Увеличение количества участников физкультурных и физкультур-
но-спортивных мероприятий до 8000 чел. 
2. Увеличение доли жителей р.п. Краснообска систематически зани-
мающихся физической культурой и спортом от общей численности 
населения р.п. Краснообска до 29%. 
3. Увеличение количества жителей рабочего поселка Краснообска, 
принявших участие в выполнении нормативов Всероссийского физ-
культурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» до 4000 
чел. 
4. Увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья 
и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой 
и спортом, в общей численности указанной категории населения р.п. 
Краснообска не имеющих противопоказаний к занятиям физической 
культурой и спортом до 11,6 %; 
5. Увеличение количества спортивных объектов, расположенных на 
территории рабочего поселка Краснообска на 3 объекта. 



 

 
Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 
Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета рабочего поселка 

Краснообска с возможным привлечением средств федерального и областного бюджетов, а также дополнительных вне-
бюджетных средств.  

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в соответствии с объе-
мами ассигнований, предусмотренных для реализации Программы в бюджете рабочего поселка Краснообска на очеред-
ной финансовый год, а также в соответствии с возможностями исполнителей – участников Программы, не входящих в 
структуру администрации рабочего поселка Краснообска, привлекаемых к реализации Программы по согласованию.  

Общий объем финансирования из бюджета рабочего поселка Краснообска на период с 2025 по 2027 годы соста-
вит 12 248,00 тыс. руб. 

Сводные финансовые затраты представлены в Приложении №3 «Сводные финансовые затраты муниципальной 
программы «Развитие физической культуры и спорта в рабочем поселке Краснообске Новосибирского района Новоси-
бирской области на 2025–2027 годы» к Программе. 

 
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 
1. Увеличение количества участников физкультурных и физкультурно-спортивных мероприятий до 8000 чело-

век.   
2. Увеличение доли жителей р.п. Краснообска систематически занимающихся физической культурой и спортом 

от общей численности населения р.п. Краснообска до 29 %. 
3. Увеличение количества жителей рабочего поселка Краснообска, принявших участие в выполнении нормати-

вов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» до 4000 человек. 
4. Увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающих-

ся физической культурой и спортом, в общей численности указанной категории населения р.п. Краснообска не имеющих 
противопоказаний к занятиям физической культурой и спортом до 11,6 %; 

5. Увеличение спортивных объектов, расположенных на территории рабочего поселка Краснообска на 3 объек-
та.  

 
Система контроля за реализацией программы 

 
Общее руководство за реализацией Программы осуществляет ответственный руководитель – заместитель гла-

вы администрации рабочего поселка Краснообска по социальным вопросам. 
Контролирующим органом реализации Программы является администрация рабочего поселка Краснообска. 
Организационно – контрольный отдел администрации рабочего поселка Краснообска выполняет следующие 

функции: 
1) определяет формы и методы управления реализацией Программы; 
2) контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет отклонения от предусмотренных в Програм-

ме результатов, устанавливает причины и определяет меры по устранению отклонений; 
3) ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом по состоянию на 01 января, 01 

апреля, 01 июля, 01 октября направляет в отдел экономического развития информацию о ходе реализации Программы 
согласно приложению № 6 к Порядку;  

4) ежегодно в срок до 01 февраля года, следующего за отчетным, направляет в отдел экономического развития 
администрации рабочего поселка Краснообска информацию о ходе реализации программ за отчетный год в соответ-
ствии с приложением № 6 к Порядку и результаты оценки эффективности реализации Программы согласно приложения 
№ 7 к Порядку с приведением расчетов. 

Расчет оценки эффективности реализации Программы производится организационно – контрольным отделом 
администрации рабочего поселка Краснообска в соответствии с приложением № 8 к постановлению администрации ра-
бочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 23.09.2019  г. № 338 «Об утверждении 
Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области». 

Исполнители Программы: 
1) осуществляют деятельность по реализации мероприятий Программы; 
2) предоставляют ежегодную и итоговую информацию для подготовки отчета по исполнению Программы по за-

просу организационно – контрольного отдела администрации;  
Программа считается завершенной после выполнения мероприятий Программы в полном объеме и (или) дости-

жения цели Программы. 
 
 

4 

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html#P585
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html#P679
consultantplus://offline/ref=3C326AFAC5CE1A4C706AAF292A80E9E09909FFEEBD8BBE212390082A8D9F0CD4ED41C272FAE5B931C8396BA448BA999C43B302B04F350E3F4ADE77ABIEc8K


 

Приложение № 1 
К муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 
в рабочем поселке Краснообске 

 Новосибирского района  
Новосибирской области на 2025–2027 годы» 

 

 
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

Муниципальной программы рабочего поселка Краснообска 
«Развитие физической культуры и спорта в рабочем поселке Краснообске  

Новосибирского района Новосибирской области на 2025–2027 годы» 
 

  

5 

№ 
п/п 

Цели/задачи, требу-
ющие решения для 
достижения цели  

Наименование 
Целевого индикатора  

Ед. изме-
рения 

Значения показателей 

В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель: Создание условий для развития физической культуры и массового спорта в рабочем посёлке Краснообске  

1.  Задача: Организа-
ция и проведение 
физкультурных и 
физкультурно-
спортивных меро-
приятий  

Доля жителей р.п. Крас-
нообска, систематически 
занимающихся физиче-
ской культурой и спортом 
от общей численности 
населения р.п. Краснооб-
ска в возрасте 3–79 лет. 

% 22 23 25 27 29 

Количество жителей р.п. 
Краснообска, принявших 
участие в выполнении 
нормативов Всероссий-
ского физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и обо-
роне». 

Человек 3000 3200 3500 3700 4000 

Количество участников 
физкультурных и физ-
культурно-спортивных 
мероприятий. 

Человек 4500 5000 6000 7000 8000 

Доля лиц с ограниченны-
ми возможностями здоро-
вья и инвалидов, систе-
матически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей числен-
ности указанной катего-
рии населения р.п. Крас-
нообска не имеющих 
противопоказаний к заня-
тиям физической культу-
рой и спортом. 

% - 10,1 10,6 11,1 11,6 

2. Задача: Развитие 
физкультурно-

спортивной инфра-
структуры в рабочем 
поселке Краснообске 

Количество объектов 
инфраструктуры в сфере 
физической культуры и 

спорта. 

Объект 38 38 39 40 41 



 

Приложение № 2 
К муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 
в рабочем поселке Краснообске 

 Новосибирского района  
Новосибирской области на 2025–2027 годы» 

 
ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

Муниципальной программы рабочего поселка Краснообска 
«Развитие физической культуры и спорта в рабочем поселке Краснообске  

Новосибирского района Новосибирской области на 2025–2027 годы» 

 

 

6 

Наименование основного мероприятия Разработчик, ответственный за привлече-
ние средств, исполнители программных 

мероприятий 

Срок реализа-
ции 

Ожидаемый результат  
(краткое описание) 

1 2 3 4 

 Цель: Создание условий для развития физической культуры и массового спорта в рабочем посёлке Краснообске 

1. Организация и проведение физкультурных и физкультурно-спортивных мероприятий. 

1.1. Организация и проведение физкуль-
турных мероприятий на территории р.п. 
Краснообска 

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление молодежной политики и спорта 
рабочего поселка Краснообска Новосибир-
ского района Новосибирской области» 

2025–2027 Укрепление здоровья населения 

1.2. Организация и проведение физкуль-
турно-спортивных мероприятий на тер-
ритории р.п. Краснообска 

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление молодежной политики и спорта 
рабочего поселка Краснообска Новосибир-
ского района Новосибирской области» 

2025–2027 Вовлечение населения в систематиче-
ские занятия физической культурой и 
спортом 

1.3. Содействие в организации тестиро-
вания по выполнению нормативов Все-
российского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» 

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление молодежной политики и спорта 
рабочего поселка Краснообска Новосибир-
ского района Новосибирской области» 

2025–2027 Физического воспитание населения, в 
соответствии с установленными государ-
ственными требованиями к уровню физи-
ческой подготовленности по возрастам 

1.4. Оказание содействия в участии 
сборных команд р.п. Краснообска в со-
ревнованиях по видам спорта 

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление молодежной политики и спорта 
рабочего поселка Краснообска Новосибир-
ского района Новосибирской области» 

2025–2027 Вовлечение населения в систематиче-
ские занятия физической культурой и 
спортом 

1.5. Обеспечение условий для формиро-
вания имиджа спортсменов, представля-
ющих на спортивных мероприятиях 
рабочий посёлок Краснообск 

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление молодежной политики и спорта 
рабочего поселка Краснообска Новосибир-
ского района Новосибирской области» 

2025–2027 Повышение статуса р.п. Краснообска на 
районном и областном уровнях. 

2. Развитие физкультурно-спортивной инфраструктуры в рабочем поселке Краснообске.  

2.1. Строительство объекта капитально-
го строительства «Лыжная ба-
за» (софинансирование) 

Администрация рабочего поселка Краснооб-
ска Новосибирского района Новосибирской 
области; 
Управление строительства и жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
рабочего поселка Краснообска Новосибир-
ского района Новосибирской области. 

2025–2027 Создание условий для занятий физиче-
ской культурой и спортом на территории 
р.п. Краснообска 

2.2. «Умная» спортивная площадка 
(софинансирование) 

Администрация рабочего поселка Краснооб-
ска Новосибирского района Новосибирской 
области; 
Управление строительства и жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
рабочего поселка Краснообска Новосибир-
ского района Новосибирской области. 

2025–2027 Создание условий для занятий физиче-
ской культурой и спортом на территории 
р.п. Краснообска 

2.3. Площадка для игры в городки 
(софинансирование) 

Администрация рабочего поселка Краснооб-
ска Новосибирского района Новосибирской 
области; 
Муниципальное казенное учреждение рабо-
чего поселка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области «Ресурсно-
административная служба» 

2025–2027 Создание условий для занятий физиче-
ской культурой и спортом на территории 
р.п. Краснообска 

2.4. Укрепление и модернизация матери-
ально-технической базы учреждения 
сферы физической культуры и спорта 
рабочего поселка Краснообска. 
  

Администрация рабочего поселка Краснооб-
ска Новосибирского района Новосибирской 
области; 
Муниципальное казенное учреждение 
«Управление молодежной политики и спорта 
рабочего поселка Краснообска Новосибир-
ского района Новосибирской области» 

2025–2027 Повышение качества оказываемых услуг 

2.5. Ремонт объектов физической культу-
ры и спорта в рабочем поселке Красно-
обске 

Администрация рабочего поселка Краснооб-
ска Новосибирского района Новосибирской 
области; 
Муниципальное казенное учреждение рабо-
чего поселка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области «Ресурсно-
административная служба» 

2025–2027 Повышение качества оказываемых услуг 



 

Приложение № 3 
К муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 
в рабочем поселке Краснообске 

 Новосибирского района  
Новосибирской области на 2025–2027 годы» 

 
СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ 

Муниципальной программы рабочего поселка Краснообска 
«Развитие физической культуры и спорта в рабочем поселке Краснообске  

Новосибирского района Новосибирской области на 2025–2027 годы» 
 

 
 

7 

Источники и объёмы расходов  

по программе  

Финансовые затраты (в ценах 2024 г.), тыс. руб. 

Примечание в том числе по годам реализации программы 

всего 

2025 год  2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 

Всего финансовых затрат, 
в том числе за счет: 

72 501,00 64 801,00 3700,0 4000,0  

средств федерального бюджета 
  

0 0 0 0  

средств областного бюджета 
НСО <*> 

0 0 0 0  

средства местного бюджета рабо-
чего поселка Краснообска <*> 

12 248,00 4 548,00 3700,0 4000,0  

средства бюджета Новосибирского 
района <*>  

60 253,00 60 253,00 
  

0 0  

средства внебюджетных источни-
ков <*> 

0 0 0 0  

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html#P572
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html#P572
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html#P572
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html#P572


 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
11.10.2024              № 753 

рабочий поселок Краснообск 
 

Об утверждении муниципальной  
программы «Развитие молодёжной политики в  
рабочем поселке Краснообске Новосибирского района  
Новосибирской области на 2025–2027 годы»  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О 
молодежной политике в Российской Федерации», постановлением администрации рабочего поселка Красно-
обска Новосибирского района Новосибирской области от 23.09.2019 № 338 «Об утверждении Порядка раз-
работки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ рабочего поселка Краснообска Но-
восибирского района Новосибирской области» и в целях развития молодёжной политики в рабочем поселке 
Краснообске,  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие молодёжной политики в рабочем 

поселке Краснообске Новосибирского района Новосибирской области на 2025–2027 годы» (далее - Програм-
ма). 

2. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска опублико-
вать настоящее постановление в газете «Краснообский вестник» и разместить на официальном сайте адми-
нистрации рабочего поселка Краснообска http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 
 

Глава 
рабочего поселка Краснообска         Д.А. Зеленцов 
 
 
 

Приложение №1  
к постановлению администрации 

рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района 
Новосибирской области 

от 11.10.2024 № 753 
 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы рабочего поселка Краснообска 

«Развитие молодежной политики в рабочем поселке Краснообске Новосибирского района  

Новосибирской области на 2025–2027 годы» 

 

 

8 

N Наименование разделов Краткое содержание 

1. Наименование муниципальной програм-
мы 

Муниципальная программа рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области «Развитие молодежной политики в рабочем 
поселке Краснообске Новосибирского района Новосибирской области на 
2025–2027 годы» (далее - Программа). 

2. Основание для разработки муниципаль-
ной программы 

1. Конституция Российской Федерации; 
2. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Россий-
ской Федерации»; 
3. Федеральный закон от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объедине-
ниях»; 
4. Федеральный закон от 28.06.1995 № 98-ФЗ «О государственной поддержке 
молодежных и детских общественных объединений»; 
5. Федеральный закон от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной 
политике в Российской Федерации»; 
6. Федеральный закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профи-
лактики правонарушений в Российской Федерации»; 

http://www.krasnoobsk.nso.ru


 

 

9 

  7. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
8. Постановление Правительства Новосибирской области от 
27.12.2016 № 450-п «Об утверждении прогноза социально-
экономического развития Новосибирской области на 2016–2030 го-
ды»; 
9. Закон Новосибирской области от 12.07.2004 № 207-ОЗ «О моло-
дежной политике в Новосибирской области»; 
10. Устав городского поселения рабочего поселка Краснообска Ново-
сибирского муниципального района Новосибирской области. 
11. Постановление администрации рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области 
от 23.09.2019 г.  № 338 «Об утверждении Порядка разработки, реали-
зации и оценки эффективности муниципальных программ рабочего 
поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской обла-
сти» (далее - Порядок) 

3. Разработчик муниципальной программы Администрация рабочего поселка Краснообска Новосибирского райо-
на Новосибирской области 

4. Исполнители муниципальной программы Администрация рабочего поселка Краснообска; 
Муниципальное казенное учреждение «Управление молодежной 
политики и спорта» рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области (далее- МКУ р.п. Краснообска 
«УМПиС»); 
Муниципальное бюджетное учреждение р.п. Краснообска «Дом Куль-
туры» 

5. Подпрограммы муниципальной програм-
мы 

Подпрограммы не выделяются 

6. Цели и задачи муниципальной програм-
мы 

Цель: 
содействие успешной социализации и самореализации молодежи 
рабочего поселка Краснообска. 
Задачи: 

вовлечение молодежи рабочего поселка Краснообска в полити-
ческую, социально-экономическую, спортивную и культурную жизнь 
общества; 

содействие в реализации социально значимых инициатив моло-
дежи; 

укрепление материально-технической базы сферы молодежной 
политики рабочего поселка Краснообска 

7. Целевые индикаторы и показатели муни-
ципальной программы 

Доля молодежи от 14 до 35 лет, вовлеченной в реализуемые орга-
нами и организациями проекты и мероприятия в сфере молодёж-
ной политики, от общей численности молодежи; 
Доля поддержанных молодежных инициатив и социально значимых 
проектов от общего количества поступивших заявок на поддержку; 
Число среднемесячных посещений интернет-ресурсов МКУ р.п. 
Краснообска «УМПиС»; 
Количество молодежных общественных объединений; 
Количество материально-технической базы МКУ р.п. Краснообска 
«УМПиС». 

8. Сроки (этапы) реализации муниципаль-
ной программы 

2025–2027 гг. 

9. Ресурсное обеспечение муниципальной 
программы 

Прогнозный объем финансового обеспечения муниципальной про-
граммы составит 6430,19 тыс. рублей, в том числе: средства местно-
го бюджета – 6430,19 тыс. рублей. 
Общий объем финансирования муниципальной программы по годам 
и источникам финансирования, всего: 
2025 год – 1942,66 тыс. рублей; 
2026 год – 2136,92 тыс. рублей; 
2027 год – 2350,61 тыс. рублей. 

10 Ожидаемый результат реализации муни-
ципальной программы 

Доля молодежи от 14 до 35 лет, вовлеченной в реализуемые орга-
нами и организациями проекты и мероприятия в сфере молодёж-
ной политики, от общей численности молодежи – 40 %; 
Доля поддержанных молодежных инициатив и социально значимых 
проектов от общего количества поступивших заявок на поддержку – 
25 %; 
Увеличение среднемесячных посещений интернет-ресурсов МКУ 
р.п. Краснообска «УМПиС» – на 20 %; 
Количество молодежных общественных объединений – 3 ед. 
Укрепление материально-технической базы МКУ р.п. Краснообска 
«УМПиС» – 50 ед. 



 

Обоснование необходимости реализации муниципальной программы 
 

В настоящее время молодежь рассматривается как активная социальная группа, инициирующая, поддерживающая и реализу-
ющая действия, направленные на консолидацию общества и проведение необходимых социально-экономических преобразований. 
Содержанием молодёжной политики являются партнерские отношения власти, молодёжи, бизнеса и гражданского общества, направ-
ленные на согласование общественных интересов, целей, представлений о будущем рабочего поселка Краснообска, и организацию 
продуктивного взаимодействия между всеми заинтересованными субъектами. 

На территории рабочего поселка Краснообска проживает не менее 7892 человек в возрасте от 14 до 35 лет или 26 % от об-
щей численности населения поселка. 

Основной целью молодежной политики является формирование условий для успешной социализации и самореализации мо-
лодежи рабочего поселка Краснообска. 

Ежегодно проводятся десятки мероприятий, конкурсов и фестивалей различной направленности, в которых участвуют сотни 
молодых людей. 

При этом актуальными в молодёжной среде остаются следующие проблемы: 
1) низкая включенность молодёжи в социальную и экономическую жизнь рабочего поселка Краснообска; 
2) имеется нереализованный потенциал вовлеченности молодежи в добровольческое, волонтерское, патриотическое и иное 

общественно-значимого движение; 
3) низкая информированность населения о деятельности молодежной политики на территории рабочего поселка Краснообска 
4) отсутствие современной инфраструктуры – предоставляемые муниципальные услуги не представляют интереса для моло-

дёжи. 
Анализ целевых индикаторов, определяющих деятельность по реализации молодежной политики, показывает, что условия, 

обеспечивающие поддержку и развитие молодежи, создаются на межведомственной основе и охватывают все возрастные и целевые 
группы молодежи (учащиеся, студенты, работающая молодежь; социально активная молодежь; молодежь с социально рискованным 
поведением; молодые семьи). 

Оценка реализации молодежной политики на территории посёлка в 2023 году: ежегодные доклады по развитию молодежной 
политики и рейтинг молодежной политики Новосибирского района позволяют сделать выводы, что охват целевой аудитории ежегодно 
увеличивается. Так, в 2023 году количество молодых людей, принявших в мероприятиях и акциях, составляет не менее 2100 человек 
или 27 % от общего числа молодежи. Процент участия молодых людей в проводимых мероприятиях в 2024 году составил 30 % от об-
щего числа молодежи (не менее 2300 человек).  

Наблюдается тенденция роста вовлеченности целевой аудитории, что обуславливается использованием новых форм работы 
с молодежью и реализацией актуальных проектов. 

По итогам реализации Программы общий охват молодежи мероприятиями молодежной политики увеличиться не менее чем 
до 40 % от общего числа молодежи в р.п. Краснообске. 

 
Цели, задачи и важнейшие целевые индикаторы Программы 

 
Цель: содействие успешной социализации и самореализации молодежи рабочего поселка Краснообска. 
Задачи: 
- вовлечение молодежи рабочего поселка Краснообска в политическую, социально-экономическую, спортивную и культурную 

жизнь общества;  
- содействие в реализации социально значимых инициатив молодежи; 
- укрепление материально-технической базы сферы молодежной политики рабочего поселка Краснообска. 
 

Основные мероприятия Программы 
 

Выбор программных мероприятий обусловлен целью и задачами Программы и сформирован с учетом современных трендов 
развития молодежной политики НСО.  

Перечень программных мероприятий, обеспечивающих решение задач и достижение цели Программы, представлен в Прило-
жении №2 «Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие молодежной политики в рабочем поселке Краснообске Ново-
сибирского района Новосибирской области на 2025–2027 годы» к Программе. 
 

Ресурсное обеспечение Программы 
 

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета рабочего поселка Краснообска с 
возможным привлечением на конкурсной основе средств федерального и областного бюджетов, а также дополнительных внебюджет-
ных средств.  

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в соответствии с объемами ассигно-
ваний, предусмотренных для реализации Программы в бюджете рабочего поселка Краснообска на очередной финансовый год.  

Общий объем финансирования из бюджета рабочего поселка Краснообска на период с 2025 по 2027 годы составит 6430,19 
тыс. руб. 

Сводные финансовые затраты представлены в Приложении №3 «Сводные финансовые затраты муниципальной программы 
«Развитие молодежной политики в рабочем поселке Краснообске Новосибирского района Новосибирской области на 2025–2027 годы» 
к Программе. 

 
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 

 
Доля молодежи от 14 до 35 лет, вовлеченной в реализуемые органами и организациями проекты и мероприятия в сфере мо-

лодёжной политики, от общей численности молодежи – 40 %; 
Доля поддержанных молодежных инициатив и социально значимых проектов от общего количества поступивших заявок на 

поддержку – 25 %;  
Увеличение среднемесячных посещений интернет-ресурсов МКУ р.п. Краснообска «УМПиС» – на 20 %; 
Количество молодежных общественных объединений – 3 ед. 
Укрепление материально-технической базы МКУ р.п. Краснообска «УМПиС» – 50 ед. 
 

Система контроля за реализацией программы 
 
Общее руководство за реализацией Программы осуществляет ответственный руководитель – заместитель главы администра-

ции рабочего поселка Краснообска по социальным вопросам. 
Контролирующим органом реализации Программы является администрация рабочего поселка Краснообска. 
Организационно - контрольный отдел администрации рабочего поселка Краснообска выполняет следующие функции: 
1) определяет формы и методы управления реализацией Программы; 
2) контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет отклонения от предусмотренных в Программе результатов, 

устанавливает причины и определяет меры по устранению отклонений; 

10 



 

3) ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом по состоянию на 01 января, 01 апреля, 01 
июля, 01 октября направляет в отдел экономического развития о ходе реализации Программы согласно приложению № 6 к Порядку;  

4) ежегодно в срок до 01 февраля года, следующего за отчетным, направляет в отдел экономического развития администра-
ции рабочего поселка Краснообска информацию о ходе реализации программ за отчетный год в соответствии с приложением № 6 к 
Порядку и результаты оценки эффективности реализации Программы согласно приложения № 7 к Порядку с приведением расчетов. 

Расчет оценки эффективности реализации Программы производится организационно - контрольным отделом администрации 
рабочего поселка Краснообска в соответствии с приложением № 8 к Порядку. 

Исполнители Программы: 
1) осуществляют деятельность по реализации мероприятий Программы; 
2) предоставляют ежегодную и итоговую информацию для подготовки отчета по исполнению Программы по запросу организа-

ционно - контрольного отдела администрации;  
Программа считается завершенной после выполнения мероприятий Программы в полном объеме и (или) достижения цели 

Программы. 
 
 
 

Приложение № 1 
К муниципальной программе 

«Развитие молодёжной политики  
в рабочем поселке Краснообске 

Новосибирского района  
Новосибирской области  

на 2025–2027 годы»  
 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
Муниципальной программы рабочего поселка Краснообска 

«Развитие молодежной политики в рабочем поселке Краснообске  
Новосибирского района Новосибирской области на 2025–2027 годы» 

 

 
 

11 

Цели/задачи, требующие реше-

ния для достижения цели  
Наименование 

Целевого индикатора  
Ед. изме-

рения  

Значение целевого индикатора  

Примеча-

ние 
В том числе по годам  

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель: содействие успешной социализации и самореализации молодежи рабочего поселка Краснообска  

Задача: Вовлечение молодежи 
рабочего поселка Краснообска в 
политическую, социально-
экономическую, спортивную и 
культурную жизнь общества  

Доля молодежи от 14 
до 35 лет, вовлеченной 
в реализуемые органа-
ми и организациями 
проекты и мероприятия 
в сфере молодёжной 
политики, от общей 
численности молодежи  

% 25 30 35 40  

Число молодежных 
общественных объеди-
нений 

единиц 2 3 3 3  

Число посещений ин-
тернет-ресурсов МКУ 
р.п. Краснообска 
«УМПиС» 

Среднее 
число 

посеще-
ний в 
месяц 

2400 2500 2750 3000  

Задача: Содействие в реализа-
ции социально значимых иници-
атив молодежи 

  

Доля поддержанных 
молодежных инициатив 
и социально значимых 
проектов от общего 
количества поступив-
ших заявок 
  

% - 15 20 25  

Задача: Укрепление материаль-
но-технической базы сферы 
молодежной политики рабочего 
поселка Краснообска 

  

Количество материаль-
но-технической базы 
МКУ р.п. Краснообска 
«УМПиС» 

единиц - 30 40 50  

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html#P679
consultantplus://offline/ref=3C326AFAC5CE1A4C706AAF292A80E9E09909FFEEBD8BBE212390082A8D9F0CD4ED41C272FAE5B931C8396BA448BA999C43B302B04F350E3F4ADE77ABIEc8K


 

Приложение № 2 
К муниципальной программе 

«Развитие молодёжной политики  
в рабочем поселке Краснообске 

Новосибирского района  
Новосибирской области  

на 2025–2027 годы»  
 

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
Муниципальной программы рабочего поселка Краснообска 

«Развитие молодежной политики в рабочем поселке Краснообске  
Новосибирского района Новосибирской области на 2025–2027 годы» 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Администрация р.п. Краснообска - Администрация рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской 

области 
ОКО – организационно-контрольный отдел администрации рабочего поселка Краснообска 
УСиЖКХ – управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации рабочего поселка Краснообска 
МОО – молодежная общественная организация 
ДК –  МБУ р.п. Краснообска «Дом культуры» 
УМПиС - Муниципальное казенное учреждение «Управление молодежной политики и спорта» рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
 

 

12 

Наименование основного мероприятия 

Разработчик, 
ответственный 
за привлечение 
средств, испол-

нители про-
граммных меро-

приятий 

Срок реализации Ожидаемый результат (краткое описание) 

1 2 3 4 

Содействие успешной социализации и самореализации молодежи рабочего поселка Краснообска. 

1. Вовлечение молодежи рабочего поселка Краснообска в политическую, социально-экономическую, спортивную и культурную 
жизнь общества 

1.1. Организация деятельности, направлен-
ной на участие молодежи в политической, 
социально-экономической, спортивной и 
культурной жизни рабочего поселка Красно-
обска 

УМПиС; 
МОО; 
ОКО 

2025-2027 Увеличение доли молодежи, вовлеченной в 
реализуемые органами и организациями 
проекты и мероприятия в сфере молодёж-
ной политики  

1.2. Организация деятельности по патриоти-
ческому воспитанию молодежи, пропаганде 
семейных и духовных ценностей. 

УМПиС; 
ДК 

2025-2027 Формирование ценностно-смысловой осно-
вы общества в представлениях подрастаю-
щего поколения 

1.3. Вовлечение молодежи в деятельность 
молодежных общественных движений, моло-
дежных общественных объединений 

УМПиС 2025-2027 Привлечение молодежи к решению соци-
ально значимых задач, проблем 

1.4. Организация деятельности по информа-
ционному сопровождению молодежной поли-
тики 

УМПиС; 
ОКО 

2025-2027 Повышение уровня информированности 
населения о деятельности молодежной 
политики 

2. Содействие в реализации социально значимых инициатив молодежи  

2.1. Обеспечение деятельности Краснооб-
ского молодежного парламента. 

УМПиС; 
МОО; 
ОКО 

2025-2027 Реализация молодёжных инициатив на 
территории посёлка 

3. Совершенствование материально-технической базы сферы молодежной политики рабочего поселка Краснообска  

3.1. Обеспечение проведения ремонта поме-
щений, сооружений, укрепление и модерни-
зация материально-технической базы УМ-
ПиС 

Администрация 
р.п. Краснообска 

УМПиС; 
ОКО; 

УСиЖКХ 
  

2025-2027 Повышение качества предоставляемых 
услуг 



 

Приложение № 3 
К муниципальной программе 

«Развитие молодёжной политики  
в рабочем поселке Краснообске 

Новосибирского района  
Новосибирской области  

на 2025–2027 годы»  
 

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ 
Муниципальной программы рабочего поселка Краснообска 

«Развитие молодежной политики в рабочем поселке Краснообске  
Новосибирского района Новосибирской области на 2025-2027 годы» 

 
 

 

13 

Источники и объёмы расходов  

по программе  

Финансовые затраты (в ценах 2024 г.), тыс. руб. 

Примечание 

всего 

в том числе по годам реализации программы 

2025 год  2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 

Всего финансовых затрат, 
в том числе за счет: 

6430,19 1942,66 2136,92 2350,61  

средств федерального бюджета 
  

0 0 0 0  

средств областного бюджета 
НСО <*> 

0 0 0 0  

средства местного бюджета <*> 

  

6430,19 1942,66 2136,92 2350,61  

средства внебюджетных источни-
ков <*> 

0 0 0 0  

 

 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.  

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html#P572
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html#P572
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html#P572
http://www.krasnoobsk.nso.ru

